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egenskaper förf. i Sverige synes hafta rönt mindre erkännande, än han i
sanning förtjenar.

F.

39 DET TANKLÖSA 1 VISSA »OFÖRGRIPLIGA TAN
KAR.»
Freja n:o 36 8. V 1840
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Det torde icke mcd skäl kunna nekas, att den filosofiska litteraturen i
Sverige för närvarande är snart sagdt ingen, och att den teologiska’, filo
logiska &c. vettenskapligheten berömvärdt mcd den förstnämda häller
jemna steg. Desto mera glädjande är det att se, huru i statsiäran det ena
djupa filosofemet efter det andra dyker upp, börjandes från läran om
familjen, till den om borgerliga samhället och staten. Hvar man känner,
hvilka djupa begrepp om det sedliga i familjen en viss stor författare sökt
göra gällande. Uti sednaste numret af Svenska Biet finner man ett ytter
ligare bevis uppä, hvad denna författares ord gäller. En Rec. derstädes
har nemligen ödmjukt följt denna mästare i spåren och predikat en sediig- 20

het utom sarnhällstlliståndet.
Denna åsigt har nu äften gjort sig gällande i national-ekonomien och

en insändare i Aftonbladet N:ris 99 & 100 har yttrat denna »Oför
gripliga Tanka» (?): »Dä mångfaldiga samhällen med ordnad (?) rättstill
stånd existerat före den äldsta tullorganisationen (HI), och det 111tt iåter
tänka sig, att våra moderna stater ännu kunna afskaffa denna inrättning,
samt mcd densamma naturligtvis äfven Iagstiftningen derom, är icke då
della bevis nog, att en tullag icke utgör någon mcd nödvändighet inte
grerande del i Rättsfördraget och följaktligen icke heller grundar sig på
något positivt rättsbegrepp.» Hvad häraf läras kan, är att Förf. »lätt tän- 30
ker sig ett rättsfördrag»: men att enhgt detta »rättsfördrag» något skulie
återstå af ali samhäiisinrättning, låter sannerligen icke lika »lätt tänka
sig.»

Vi bekänna, att vi redan i »Tullkommittdns Betänkande och Förslag’>,
för hvilket nämda artikel synes utgöra en apologi, mcd föiwåning be
traktat den djerfva slutkonsten och ordställningen. Men i nyssnämda Af
tonbladsartikel, som i förbigående sagdt endast torde vara en mera in
spirerad utgjutelse ur samma penna som det citerade »Betänkandet»,
öfvergår denna djerfhet till ett förlitande på den läsande publikens enfald
och okunnighet, hvilket föga lärer hafva nägon motsvarighet annorstädes 40
än i Hofapotekaren Ries skaldeqväden. Dock denna likhet påminner oss
att hellre antaga den mildare tydningen: att det nemligen icke är oför
skämdhet utan brisrande undervisning 1 Rättsiärans eiementer, somföriedt
Jnsändaren attförbianda abstrakt HE! med positiv lag. Det vore då Afton
bladsredaktionen, hvilken utan alla anmärkningar infört Förf:s artikel,
som borde ansvara för detta plumpa vädjande till publikens omdöme.
Man har också förut sett denna Red. uppduka ungefär samma läror i

Hr 0. O:s teologiska hemödanden 1 Aftonbladct böra likväl eke mcd tystnad
förbigås. Hr 0. 0. visar här, att han i Svensk öfversättning mcd en vanlig roman- 50
läsares lätthet läsit Gal. 2, v. 16 föIj. Att han skulle rdfrågat odginaltexten,
kommentatorer eller cns någon annan öfvcrsättning, än den gamla Svenska, vore
vaI icke för mycket begärdt. 1 vår tanke innehäller isynnerhet det citcradc stället
det mest evidenta bevis för Apostein Pauli prisade djupsinnighet, hvilkcn likväl är
af det slag, som lika myeket tillfredsställer den enfaidige christne och den mest
frisinnadc tänkare.
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statsrätten och göra ali sanzhähislagstiflning till en abstrakt, personlig räit.
Vi hafva för längre tid tilibaka i en uppsats uti Freja »Om Menniskorutt
och Naturens Lag» sökt antyda det oförnuftiga 1 denna doktrin. Afton
biadet har storsinnt satt sig öfver alit vidare eget ordande i ämnet. Men nu
framtruder det mcd en artikel, som bestämdt yrkar upphäfvandet af ali
positiv iag, att icke tala om den blott ekonomiska lagstiftningen. Eller
hvad siiger läsaren cm följande definition på positiv Iag: att denna nem
ligen bör vara »för hvarje folk pä summa bildningsgrad a priori lika rätts
giIItig.» Eljest är den »konventiondil» och bör nedrifvasW Det kunde

0 hafva sina sidor att jemföra dessa yrkanden mcd 2 Kap. 19 v. i Gala
terbrefvet, hviiken ,A.. B. förklarat för ett foster af vansinne.

Kanske är det icke utan intresse att här sammanställa ett par godbitar
ur »Tullkommittdns Betänkande» mcd ännu nägot dylikt ur Aftonblads
artikeln, för att rätt klart ädagalägga den djupsinniga spekulation, hvarpå
dessa dokumenter stöda sig. Det heter 1 Betänkandet:

»För att mcd noggrannhet bedömma Tullväsendets närvarande
ståndpunkt, är det nödigt att kasta en blick till Samhällstillståndet un
der dc närmast framfarna tider, hvarutur berörde institution utbildat
sig. Det skall dä finnas hekräftadt, att, medan den borgerliga Iagstift

20 ningen i allmänhet och den nationella bildningen, under deras fram
skridande utveckling, ömsesidigt på hvarannan återverkat, tull-lagstift
ningen i synnerhet, ju mera denna betraktas af en konventionel natur,
desto märkiigare burit pregein af tidsålderns olika skaplynnc och af
folkens olika civilisations- och industrieila bildningsgrad. 1 Sverige, sä
som annorstädes har tullinruttningens ändamäl ursprungligen endast
varit allenastfiuzancjeft’; men under tidens lopp hafva derjemte andra
motiver för denna lagstiftning vunnit insteg, som hufvudsakligen he
stämt systemets riktning.»

30 »Det var sä, som genom 1739 års stadgar den prohibitiva tull-lagstift
ningen bragtes till ett fulländadt system. 1 föijd af den utveckling tulI
väsendet härigenom tagit, har lagstiftaren haft nödigt, att, obcräknadt
det första villkoret för ali horgerlig lag, eller öfverensstämmeisen mcd
moraliska bud, betrakta ämnct såfrån en sratsekonornisk, soniflnanciei
ståndpunkt. Det var hör, säsom 1 flera samhällen, hvarest genom eget
deltagande i lagstiftningen särskilta näringsintressen kunnat, skiftevis
öfverlägsna 1 inflytande, tilivinna sig ömscsidiga fördelar, afdessaför
håiianden biidats ett alIt mer och mer inveckladt författningssystem,
som i tiIlämpningen icke kunnat undgä att komma 1 strid mcd andra

40 borgerliga intressen.»
Och uti Aftonbladsartikeln anträffas följande pompösa deduktioner:

»Hvarje uppmärksam och fördomsfri betraktare skall imedlertid (2)
utan tvifvel finna, att Sveriges störsia oiycka 1 ekonomiskt hänseende
just varit denna benägenhet, au i organisationer och stiftande af hus
hälislagar sänga synkretsen inom materien. Man har från början sällan
aktat nödigt, att utur ohjektiva grunder uppställa nigra normaibe
grepp, att derefter honwgenr konstruera, och på denna (2) väg har
man, i brist af någon organismen sammanhåilande kiirna, bragt det till
det desorganiserande tillständ af inbördes slitningar emellan dc materi

50 eila intressena, som är sä utmärkandc 1 vär tid, o. s. v.» — Detta och
dyiikt anser denna Förf. för sVaromål »inför ailmänna förnuftets dom
stol», och han yttrar sig mcd mycken harm emot dem, som möjligen
kunde ödmjukast bedja honom taga sfu »förnuft till fänga.» Vi Väga likVäl

D. ä. «en pregel af »dcii financk’ila» tidsälderns skaplynne.
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göra denna anhällan, ehuru öfversatt mcd det klassiska tänkespråket ne
—

— ultra — — —.

40 LIEfERATUR.
Freja 11:0 445. VI 1840
PROMEMORIA UTI REPRESENTATIONSFRÅGAN AF W. F. 0.

Denna gagneliga skrift, har så vidt vi kanna, icke uti någon tidning blifvit io
anmuld, ehuru den isynnerhet genom sitt historiska innehåll och sin sam
manträngda form bör rekommendera sig hos alla dem, som söka upp
Iysning uti den vigtiga Representationsfrågan. Skriftens natur af samman
drag gör densamma för den redan 1 detta Umne kunnige till »ett slags
repititionskurs», hvilket också Förf. syftat; men den lämpar sig äfven till
ledning för den i ämnet mindre bevandrade och skulle i detta afseende
varit annu gagneligare, om förf. citerat dc utförligarc arbeten, uti hvilka
den vettgirige läsaren kunnat finna ytterligare upplysningar.

Boken innehäller inom 198 pag. 1) en sammandragen historia om Re
prescntationens utbildning i Sverige, 96 sid.; 2) en kort framställning af 20
femion, dels till Riksdagarna inlemnade, deis särskildt af trycket utgifna,
förslag till representationsreform, t. sid. 133; 3) en »vederläggning af de
uppgifna skälen för stånds- och korporationsvalen>’, t. sid. 174; 4) dc i
DagI. AlIeh. för detta år, under titel: »Representationsfrågan», införda
artikiar.

Bland dessa uppsatser äger isynnerhet den förstnämda ett stort intresse
för läsare af alla klasser. Den andra i ordningen ger en hastig öfverblick af
den förvirring, som som ännu råder i föreställningarna om en Nationalre
presentation. Förf. har förnämligast illustrerat ett af de citerade förslagen
mcd sina anmärkningar, utan att likväl taga i betraktande dc förändringar 30
i detsamma, detta Förslags upphofsman sjelfgjort. Om förf:s egna tankar
i ämnet, hvilka förf. i företalet uppgifver »förut, till det hufvudsakliga,
vara offentliggjorda, dels i den af förf. utgifna tidskriften Mirner, deis i
tidningcn Dagligt Allehanda>’, förbjuder oss utrymmet att nu yttra oss,
i synnerhet som vi redan förut i denna tidning gjort våra anmärkningar
mot den citerade artikeln »Representationsfrågan» i DagI. AlIeh. Uti
»Vederläggningen af skälen för stånds- och korporationsvalen» har förf.
vändt sig emot Hrr Crusenstolpe och Agardh. Vi öfverensstämma mcd
förf. deruti, att ingendera af desse uppgifvit några gilitiga skäl för sin
äsigt. Frgan är i vår tanke icke den, att utaf skilda korporationers in- 40
tressen sammanaddera en nationalvilja. Men då man en gång erkänner,
att inskränkningar i valrättighet äro nödvändiga, för att Representationen
må blifta ett uttryck af nationens förnuftighet, af dess förnuftiga vilja, så
blir frågan: lemnar en viss förmögenhet en säkrare måttstock för en för
nuftig insigt 1 Samhä!Iets natur och för ett aI!mänt intresse, d’i egenskapen
att tilihöra en bestämdt Stånd 1 samhället, en viys samhällsk!ass? Vid denna
frågas afgörande beror mycket deruppi, att man icke förblandar Stånd
mcd Korporation. Detta har dock till en del skett i de till vederläggning
upptagna åsigterna.

Bokens allmänna nytta befrämjas äfven af förf:s enkia och populära 50
framställningssätt, och vi tveka dcrförc icke att på det högsta rekommen
dera densamma hos alla för dc vigtiga ämnet intresserade medborgare.


